
    
Comune di Sant’Onofrio 

8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Via Raffaele Teti ,  5  – Tel  0963/262088 – Fax 0963/262330 – C.F. 00311700793 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 

e-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 

                                          

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

 

DETERMINAZIONE N. 26 del 22.03.2023 

Oggetto: Gara telematica mediante richiesta di offerta (RDO aperta) per la gestione del servizio di refe-

zione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio – Biennio scolastico 

2022/2023 - 2023/2024 – ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e art 60 comma 1, D. Lgs n. 

50/2016 con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa - 

CIG 963098081D – Omologazione verbali di gara ed Aggiudicazione definitiva.    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 4 del 23.02.2023 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane; 

VISTA la delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli 107 comma 2 e 3 e 109 comma 2; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 25.10.2022  si è disposto l’atto di indirizzo al Responsabile 

del Servizio, per l’appalto del servizio di refezione della Scuola dell’Infanzia per gli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024; 

- con determinazione n° 5 del 31.01.2023 si è disposto di attivare gara telematica per la “Gestione del servi-

zio di refezione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio – Biennio scolastico 

2022/2023 - 2023/2024”, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e art 60 comma 1, D. Lgs n. 

50/2016 con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa - 

CIG 963098081D; 

- in data 31.01.2023 si è proceduto alla pubblicazione di apposita Richiesta di Offerta – RDO   per la gestio-

ne del servizio di refezione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio – Biennio 

scolastico 2022/2023 - 2023/2024, con i seguenti dati generali: 

Numero Determina a contrarre: 5 del 31.01.2023  

Descrizione gara: “Servizio di refezione scolastica Scuola 

dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di 

Sant’Onofrio – Biennio 

scolastico 2022/2023 - 2023/2024. Periodo 

dal 03.04.2023 al 31.05.2023 e per anno 

scolastico 2023/2024 dal 



02.10.2023 al 31.05.2024 e dal 01.10.2024 

al 31.12.2024 – Comune di Sant’Onofrio”, 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente vantaggiosa 

Unità di misura dell'offerta economica: Valori al ribasso 

Amministrazione titolare del procedimento Comune di Sant’Onofrio (VV) 

(RUP) Responsabile Unico del Procedimento Dr.ssa Rosamaria Figliano 

Data e ora termine ultimo presentazione offerte: 
16.02.2023 Ore 12:00 

Numero fornitori invitati: Gara aperta a qualsiasi Fornitore 

del Mercato Elettronico (previa 

Abilitazione al Bando/Categoria 

della Richiesta di Offerta 

CIG 963098081D 

 

- con determinazione n.15 del 20.02.2023 si è proceduto alla Nomina commissione giudicatrice Commissio-

ne di gara per l’appalto del servizio di refezione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di 

Sant’Onofrio – Biennio scolastico 2022/2023 - 2023/2024 - CIG 963098081D; 

- che entro il termine previsto e precisamente entro le ore 12 del 16.02.2023 sono pervenute n. 2 offerte sca-

ricate dal sistema e precisamente: 

 

 
 

Richiamati: 

- Il verbale di gara n. I seduta pubblica – redatto in data 28.02.2023, con cui la Commissione ha procedu-

to alla valutazione dei files  relativi alla documentazione amministrativa, alla verifica della loro comple-

tezza e correttezza; 

- Il verbale di gara n. II seduta riservata – redatto in data 28.02.2023, con cui si è proceduto alla valuta-

zione della documentazione tecnica inerente i criteri di gara; 

- Il verbale di gara n. III seduta riservata redatto in data 07.03.2023 con cui si è terminato l’esame della 

busta tecnica; 

- Il verbale di gara n. IV seduta pubblica redatto in data 07.03.2023 con cui si è proceduto alla verifica e 

valutazione dell’offerta economica, contenente proposta di aggiudicazione del servizio di che trattasi al-

la ditta Speedfood srl Unipersonale -  p.iva 07598680960, che ha conseguito un punteggio di 85/100 ed 

ha offerto il ribasso del 7,20 % corrispondente ad euro 3,99 per singolo pasto oltre IVA come per legge; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appa-

to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il rior-

dino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito 

denominato d.lgs. 50/2016 e, in particolare: 

1. L’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario;  

2. L’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta “propo-

sta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento della stazione 

appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Responsabile del Servizio competente alla gestione 

della gara; 



PRESO ATTO che  la Stazione Unica Appaltante ha espletato le verifiche in ordine al possesso dei requisi-

ti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs. n. 50/2016 posseduti dalla ditta Speedfood srl Unipersonale, con sede le-

gale in Ionadi (VV) in Via G. Da Fiori n. 2 P.IVA: 07598680960 tramite procedura AVCpass; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di gara e la necessità di procedere con l'aggiudicazione defini-

tiva dei lavori, atto propedeutico alla stipula del contratto d'appalto; 

DATO ALTRESI’ ATTO che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui agli art. 80/83 del Codi-

ce degli appalti hanno dato esito positivo; 

PRESO ATTO che la stazione appaltante ha acquisito, il documento unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) che risulta regolare; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento e la gestione del 

servizio di refezione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio – Biennio sco-

lastico 2022/2023 - 2023/2024, alla ditta Speedfood srl Unipersonale -  p.iva 07598680960, con sede legale 

in Ionadi (VV) in Via G. Da Fiori n. 2, per l’importo di € 89.775,00, oltre iva, pari ad un prezzo unitario di € 

3.99 oltre Iva a pasto; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n° 50/2016; 

VISTO la Legge n. 328/00, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi so-

ciali; 

VISTI gli artt. 183 e/o 184 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

VISTO l’art. 28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di omologare i verbali di gara n. I seduta pubblica, n. II seduta riservata, n. III seduta riservata e n. 

IV seduta pubblica della gara di che trattasi ed il riepilogo delle attività di esame delle Offerte rice-

vute, generato dalla piattaforma MEPA Consip; 

2. Di aggiudicare in via definitiva, omologando gli atti di gara in premessa esplicitati, la gestione del 

Servizio di refezione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio – Bien-

nio scolastico 2022/2023 - 2023/2024, periodo dal 03.04.2023 al 31.05.2023 e per anno scolastico 

2023/2024 dal 02.10.2023 al 31.05.2024 e dal 01.10.2024 al 31.12.2024 – Comune di Sant’Onofrio, 

alla ditta Speedfood srl Unipersonale -  p.iva 07598680960, con sede legale in Ionadi (VV) in Via G. 

Da Fiori n. 2, per l’importo di €  89.775,00, oltre iva, pari ad un prezzo unitario di € 3.99 oltre Iva a 

pasto, per numero presunto di pasti 22.500, che ha riportato i seguenti punteggi complessivi risultanti 

dai predetti verbali di gara: 

 

OPERATORE ECONO-

MICO 

PUNTEGGIO OFFER-

TA TECNICA (max 70 

punti) 

PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA  - (max 30 

punti) 

PUNTEGGIO 

TOTALE  

Speedfood srl Uniper-

sonale 55 30 85,00  

 

3. Di dare atto che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 92, comma 3 e 4 del D.Lgs. vo 06/09/2011 n. 159 e s.m.i.; 

4. Di dare atto dell'esito positivo delle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del 

D.Lgs n. 50/2016, nei confronti della  ditta Speedfood srl Unipersonale, con sede legale in Ionadi 

(VV) in Via G. Da Fiori n. 2 P.IVA: 07598680960; 

5. Di procedere alla richiesta della ulteriore documentazione per la stipula del contratto; 

6. Di dare atto che con determina n. 5 del 31.01.2023 è stata prenotato impegno di spesa di che tratta-

si;  

7. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili 

dal capitolato speciale d’appalto e dal contratto;  

8. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010  ed il 



D.L. n. 187del 12 Novembre 2010 art. 7 comma 4 e’ stato rilasciato il codice CIG n. 963098081D 

dall’Autorita’ Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rosamaria Figliano, nonché punto or-

dinante, e che la stessa non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche 

potenziali sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

10. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 

bis comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-

mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

11. Di dare atto che tale provvedimento diviene esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria da parte dell’ufficio di ragioneria; 

12. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguen-

ti adempimenti di competenza, dando atto che la spesa troverà applicazione sul bilancio di previsione 

pluriennale 2022/2024 cap. 813, tenuto conto anche di quanto già stabilito con determina n. 5 del 

31.01.2023; 

13. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

14. Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della 

Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla 

data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

  



Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, con-

vertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica 

della Determinazione avente per oggetto: “Gara telematica mediante richiesta di offerta (RDO aperta) per la gestione 

del servizio di refezione scolastica Scuola dell’Infanzia – Istituto Comprensivo di Sant’Onofrio – Biennio scolastico 

2022/2023 - 2023/2024 – ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e art 60 comma 1, D. Lgs n. 50/2016 con 

aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa - CIG 963098081D – 

Omologazione verbali di gara ed Aggiudicazione definitiva.” 

Sant’Onofrio, 22.03.2023    

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 22.03.2023    

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle dispo-

nibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

n. 82 

                n.  2  

 € 39.474,00 

€ 63.158,40 

813 

813 

 

2023 

 

2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

Data 22.03.2023    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, com-

ma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2023-03-22T12:19:48+0100
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-03-22T12:19:48+0100
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-03-22T11:30:21+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-03-22T11:30:25+0000
	PRONESTI' BIAGIO




